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Senhor Presidente, Daa 30 /U5 99

Senhores Vereadores:
Protocolista: _\ﬁ@
Estamos encaminhando para apreciagéo e aprovagéo dessa Casa Legislativa, o | AL “i)

Projeto de Lei Complementar que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A MUNICIPALIZAR
TRECHO URBANO DAS RODOVIAS ESTADUAIS ES 060, ES 487 E ES 490 NO
MUNICIPIO DE MARATAIZES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O presente projeto visa a municipalizacdo dos trechos das Rodovias Estaduais
ES 060, ES 487 e ES 490, que liga a localidade do Pontal a divisa com Itapemirim na
Estrada de acesso a localidade de Jacaranda, e o Bairro Barra de Itapemirim a divisa com
Itapemirim préximo ao Hospital Santa Helena, numa extensdo de aproximadamente 9,5

quildmetros.

Abrangendo uma area urbana que evoluiu e cresceu de tal forma que
desconfigurou os limites da rodovia estadual, considerando que grande parte das
construgdes existentes foram edificadas sobre a faixa de dominio em sua lateral, de

responsabilidade do DER.

A presente autorizagcéo proporcionara ao Municipio o direito a um atendimento
maior e mais eficiente ao que se refere a manutengdo e controle viario deste trecho,
considerado como via de uso exclusivo urbano, mesmo sendo um acesso a cidade.

Essa iniciativa & de grande importancia para o Municipio, uma vez que agora,
poderemos e iremos fazer a manutencédo da via a qual € de grande significado para os
moradores e demais usuarios que fazem uso desse acesso. Igualmente essa proposta
autoriza a firmar Convénio com o Estado do Espirito Santo e o Departamento de Estradas
de Rodagem - DER/ES para viabilizar a presente municipalizagdo, bem como para
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realizacédo de obras.
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Secretaria Municipal de Governo -

Importante salientar que a Lei Complementar ora proposta € uma das
exigéncias para municipalizagdo dos trechos das rodovias, tornando-se inviavel tal
procedimento sem a aprovacédo desse projeto que por todas as explicagées acima e todo
conhecimento é de suma importancia para o nosso Municipio. Segue em anexo, croqui da

area a ser municipalizada.

Diante do exposto, esperamos que os nobres pares desse Colendo Poder
Legislativo aprovem o presente projeto de lei Complementar

Respeitosamente,
ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal
Ao Exmo.

Sr. ERIMAR DA SILVA LESQUEVES
Presidente da Camara Municipal de Marataizes

Av. Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - CEP 29.345-000 — Marataizes - email: semgovpmm(@gmail.com
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN® _13 /2019,

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
MUNICIPALIZAR TRECHOS URBANOS DAS
RODOVIAS ESTADUAIS ES/060, ES 487 E ES
490 NO MUNICIPIO DE MARATAIZES, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso das suas
atribuicoes legais que lhe confere a Lei Organica Municipal, FAZ SABER que a
Camara Municipal APROVOU e ele, em seu nome, SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de Marataizes autorizado a municipalizar
o trecho da rodovia estadual ES 060, compreendido entre gv_:__s;‘ com Itapemirim na
regido do Pontal - coordenada geografica N: 7.677.380 e E: 311.831 , e a Rotatéria de
acesso a regiao da Lagoa do Siri - coordenada geografica N: 7.671.640 e E: 308.336,
abrangendo trecho da Avenida Jodo Marques Soares, a Avenida Simado Soares, a
Avenida Rubens Rangel, trecho da Avenida Domingos Martins até o acesso da Estrada
Marataizes-Safra e do acesso até a Rotatéria - coordenada geogréafica N: 7.671.640 e
E: 308.336, com extensdo aproximada de 8,0 Km (oito quilémetros); o trecho da ES
490, compreendido _entre a Rotatéria - coordenada geografica N: 7.671.640 e E:
308.336, até a QI_\LSE com ltapemirim, acesso a Estrada de Jacaranda - coordenada
geografica N: 7.671.640 e E: 307.953, com extensdo aproximada de 0,3 Km; e o trecho
da ES 487, compreendido entre a Rotatéria do Bairro Barra de ltapemirim - Avenida
Cristiano Dias Lopes Filho - até d'.‘ﬂ:.;i com [tapemirim préxima ao Hospital Santa
Helena — coordenada N: 7.675.754 e E- 310.699, com extens&o aproximada de 1,2 Km,
mediante formalizacdo de transferéncia de titularidade do Estado do Espirito Santo
para o Municipio de Marataizes — CNPJ 01.609.408/0001-28.

Av. Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - CEP 29.345-000 — Marataizes - email: semgovpmm(@gmail.com
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Secretaria Municipal de Governo

Paragrafo unico - Os servicos de manutengdo do trecho a ser municipalizado

passarao para a responsabilidade do Municipio.

Art. 2° - Fica autorizado o Poder executivo a firmar convénio de cooperagao mutua
com o Estado do Espirito Santo, com o objetivo de implementar as agdes necessarias a

viabilizagdo da municipalizagéo do trecho de que trata esta Lei Complementar.

Art. 3° Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com o
Departamento de Estradas de Rodagem — DER/ES, com o objetivo de viabilizar obras

no trecho de que trata esta Lei Complementar.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagédo, revogada as disposi¢des

em contrario.

Gabinete do Prefeito,
Marataiozes-ES, 03 de maio de 2019

ISTA DA SILVA

Prefeito Municipal

Av. Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - CEP 29.345-000 — Marataizes - email: semgovpmm(@gmail.com
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Camara Municipal de
Estado do Espirito Santo

FOLHA DE
N° O%
o

DESPACHO

Protocolo n° 19.650/2019

Trata-se de Projeto de Lei n° 13/2019 encaminhado pelo Poder
Executivo que dispde sobre municipalizagdo dos trechos urbanos das
do rodovias estaduais ES 060, ES 487 ¢ ES 490.

Nos termos do artigo 159' do Regin, inclua-se o presente para leitura
na proxima Sessdo Ordindria do dia 21 de maio de 2019.

Camara Municipal de Marataizes, em 17 de maio de 2019.

Erimar S. lesqueves
Presidente da CMM

" Art. 159 A tramitagdo das proposigdes serd iniciada com a leitura no Pequeno Expediente e
distribui¢do das mesmas em avulsos.

Avenida Governador Carlos Lacerda de Aguiar, n° 113 — Cento — Marataizes/ES — CEP 29.345-000
Tel: (28) 3532.3413  www.cmmartaizes.es.go.br
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CERTIDAO DE LEITURA

CERTIFICO que 0 PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 13/2019, que “Autoriza o poder
Executivo a Municipalizar o trecho urbano das Rodovias
ES060, ES487 e ES490 e da outras providéncias”, foi lido em
Sessdao Ordinaria, realizada nesta data no Plenario “Elias da
Silva”, desta Casa de Leis.

O referido é verdade.

Camara Municipal de Marataizes, 21 de Maio de 2019.

Assinado de forma digital por JULIANA LEONARDO
CARVALHO TAVARES: 12700289790
Dados: 2019.05.21 16:55:54 -03'00'

Av. Governador Lacerda de Aguiar, 113 - Centro - Marataizes — Cep 29.345-000
Tel: 3532-3413 e-mail: gabinete@cmmarataizes.gov.es.br
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MINUTA DE PARECER DO ASSESSOR JURIDICO N°Rmm ; @““‘\ :
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Estado do Espirito Santo

Projeto de Lei Complementar n° 17/2019 — N
Mensagem n° 023/2019 - Protocolo 19.650/2019 e T
Autoria: Chefe do Poder Executivo. \\5;"‘//
Ementa: Autoriza a Municipalizagdo de rrechos urbanos da rodovias ES-060,

ES 487 e ES 490, que cortam o Municipio de Marataizes, e da outras
providéncias.

RELATORIO - O Prefeito Municipal encaminha a esta Casa de Leis o
referenciado projeto de Lei Complementar que cuida de Municipalizar trechos
das Rodovias Estaduais que cortam o Municipio, constando em seu Art. 1°,
que:

RODOVIA ES-060- Trecho compreendido entre a divisa com ltapemirim

na regiao do Pontal e a rotatéria de acesso a regido da Lagoa do Siri,
abrangendo trecho da Avenida Jodo Marques Soares, a Avenida Simao
Soares; Av. Rubens Rangel, trecho da Avenida Domingos Martins até o
acesso da Estrada Marataizes-Safra, e do acesso até a rotatéria, com
extenséo aproximada de 8,0 Km;

RODOVIA ES 490 - Trecho compreendido entre a rotatéria até a divisa

com ltapemirim, acesso a Estrada Jacaranda, com extensao aproximada

de 0,3 Km;

RODOVIA ES 487 — Trecho compreedido entre a rotatéria de Barra de

Itapemirim — Av. Cristiano Dias Lopes Filho — até a divisa com Itapemirim

préxima ao Hospital Santa Helena, com extens&o aproximaa de 1,2 Km:

O Paragrafo Unico do Art. 1° informa que a partir da municipalizagdo as

despesas com manutengao passarao a ser deste Municipio

Av. Governador Francisco L. de Aguiar, 113 — Centro — Marataizes — CEP 29.345.000
Pagina 1



Cénmara Munjelpal de Waratalzes-

Estado do Espirito Sanfo

O Art. 2° aytoriza expressamente 0 O Poder Executivo Municipal a firmar com
o Governo do Estado do Espiritoc Santo convéno de cooperag&o mutua para
municipalizagio de referidos trechos.

O Art. 3° Autoriza, também, a firmatura de convénio com o DER-ES para
viabilizar as obras no trecho de que trata a presente proposta legisiativa.

A proposta/projeto na forma encaminhada a esta Casa de Leis, traz em anexo,
dois mapas (ndo subscritos), que demonstrariam, pelas coordenadas
constantes do Art. 19, os trechos objeto da Municipalizagéo;, . .

A MENSAGEM 023/2018, esciarece que:
NCom o crescimento urbano houve um desfiguragdo do techo como
“Rodovia Estadual®, tornando impossivel manter a faixa de dominio a

que tem direito o Estado, por forca legal.

I)Que a municipalizagéo permitird ao Municipio melhor manutenir 0s
trechos sob comento. '

)Que a autorizaggo legislativa, buscada pela presente proposta, &
condigao indispensavel para firmatura do convénio. '

E O RELATORIO.

NO MERITO
DA ANALISE JURIDICA - FUNDAMENTACAO -Nio ha pedido para que o
projeto de lei seja apreciado em REGIME DE URGENCIA. .

FUNDAMENTACAO- DA COMPETENCIA - O Prefeito Municipal, segundo o
art. 106 da LOM, tem competéncia para iniciar o presente processo legislativo.

Vejamos: -

Pagina 2
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Camars lMunicipal de M@D’@ﬁ@ﬁ;@&

I B va ___\.
Estado do Espirito Santo ( TOLHA DE \

: AN
Art. 106. Compete privativamente ao Prefeito, além dg@\
outras atribuigdes previstas nesta Lei: -

| - exercer com auxilio dos seus auxiliares diretos a
diregdo superior da Administragdo Publica Municipal;

Il - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos
previstos nesta Lei Organica;

e

VI - representar o Municipio nas suas relagdes juridicas,
politicas e administrativas;

XI - celebrar acordo, convénio, ajuste ou
instrumentos congéneres com entidades publicas ou privadas e
consoércio com outros municipios para a realizagdo de objetivos de
interesse do Municipio;

Posto assim, duvidas ndao ha que o projeto nasce de quem possui legitimidade

para incia-lo, nao havendo, no ponto, nenhum vicio na proposta.

NO MERITO - Tenho que estad demonstrado o interesse publico na realizagao

do convénio, tanto para o Estado do Espirito Santo, como para o Municipio de

Marataizes, e a matéria, s.m.j., ndo exige maiores aprofundamentos.

DA REDACAO FINAL — CORRECAO - Importante deixar anotado que “ a

confluéncia geografica de um territério e outro, de Municipios” ndo se

denomina “ divisa” mas sim, “limite”.

“Divisa” € um termo utilizado para definir o encontro geogréfico entre

Estados, assim como “Fronteira”, & utilizado entre paises.

A questdo, a meu ver, ndo necessita de emenda para tanto, podendo ser

realizada pela Comissao de redacao final mediante simples corregdo do texto.

DA NATUREZA JURIDICA DA PROPOSTA — A proposta legislativa esta
constituida em PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR, e na analise do seu

conteudo, em comparagao com o que diz a Lei Organica Municipal, temos que:

Av. Governador Francisco L. de Aguiar, 113 — Centro — Marataizes — CEP 29.345.000
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Gémana Munieipal de Marataizes

Estado do Espirito Santo

Art. 88. As leis complementares somente serdo aprovadas se
obtiverem maioria absoluta de votos dos membros da Camara.

Paragrafo Gnico. Sfo matérias de lei complementar, dentre outras
previstas nesta Lei Orgénica:

I - Codigo Tributario Municipal;

I1 - Cédigo de Obras;

III - Cédigo de Posturas;

IV - Codigo Sanitdrio

V - Codigo de Meio Ambiente; .
VI - Plano Diretor Urbano; ' .
VII - Lei Instituidora da Guarda Municipal;

VIII - Plano Plurianual;

IX - Lel Orcamentaria Anuai;

X - Lel de Diretrizes Orgamentarias;

XI - Estatuto dos Servidores Municipals;

XII - elaboragdo, Redagdo, Alteragdo e Consolldagao das leis;

XIII - lei de instituir qualquer regime juridico para seus servidores

Tenho que o texto altera o PDU Plano Diretor Urbano, e, portanto, deve ser

processado da forma como chega a este Poder Legisaltivo, como PROJETO
DE LElI COMPLEMENTAR, exigindo o voto da maioria absoluta para sua
aprovacgéo.

DO VOTO - Esta Casa de Leis tem adotado o voto simbdlico em regra, sendo _ .
excecdo quando aprecia veto do Prefeito Municipal, e o faz com base no -
Regimento Interno. Vejamos:

Art. 219 S4o trés os processos de votagso:
1- simbsélico;

1l - nominal;

1ll - po rutinio secret

§ 1° Salvo 0s casos previstos neste Regimento, as votagées se dardo pelo
processo simbdlico.

JArt. 220 Pelo processo simbélico, o Presidente, 2o anunciar a votag&o de
* qualquer matéria, convidara os Vereadores a favor a permanecerem sentados
. e proclamara ¢ resultado.

T OE———

Av Governador Francisco L. de Aguiar, 113 — Centro — Marataizes - CEP 29 345 000
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Estado do Espirito Santo [

§ 1° Se algum Vereador tiver duvida quanto ao resultado proclamado, devw

pedir imediatamente verificagéo de votagdo que serd, em qualquer hipétese,
deferida.
Diante do exposto, tenho, s.m.j., que o projeto de lei atende aos ditames
legais e pode seguir seu normal curso legislativo, indo as Comissdes
Tematicas para ser analisado, discutido e votado, e, ao depois, sendo
recomendada, ao plenario para discussdo e votagdo, segundo pauta a ser
determinada pela Presidéncia da Mesa Diretora

Aprovado o projeto, no momento imediatamente anterior a elaboracdo do

AUTOGRAFO DE LEI, h4 necessidade de se promover a correcao dos textos

“divisa” por “ Iimi'te”, conforme assentado neste parecer:;

E como vejo.

Marataizes, el 20 de maio de 2019.

OAB-ES 5.887
esidéncia, Mesa Diretora e Plenario.

EDMILSON
Assesor do Gabinete da

O presente parecer devera ser levado a analise da Procuradora Geral desta
Casa, salvo determinagéo em contrario.

M
Av. Governador Francisco L. de Aguiar, 113 — Centro — Marataizes — CEP 29.345.000
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19/05/2019 Geografia: Limite, divisa e fronteira - Qual é a diferenga?

Geografia

Blou de apow para os alunos das 5° e 6° series do Ensine Fundamental (eiclo i),

- i : . — ( ,
Inicio Agenda de Provas e Trabalhos |  5° Séries I 6° Series ‘ Jogos de Geografia 1 Normas de Convivéncia
Como funcionam os mapas Como Funciena Ciéncias da Terra | Grupo de Estudo de Geografia - Somente para Alunos
Cadastro dos Blogs dos Alunos | Blog dos Alunos 2013 \ Blogs dos Alunos 2012 | Aprofundamento 8° Séries

—

. sabado. @ de margo de 2013

Limite, divisa e fronteira - Qual é a diferenga?

nite. divisa e frontelra séo palavras usadas para definir a separaciio entre territérios e cada uma delas tem um significado especific.

LIMITE DE MUNICIPIOS o limite entre Recife e Jaboatéio dos Guararapes

Recife
Jaboatdo dos Guararapes

- Divisa @ usada para a separagao de dois Estados, por exemplo:
a divisa entre Mato Grosso 6 Malo Grosso do Sul

‘
- Fronteira € usada para a separagao de paises. por exemplo: a g
fronteira entre o Brasil e Argenlina. i

Puostado por Ricardo as 18:55

Marcadores: 8 Série, Divisa, Fronteira, Limite
20 comentarios:
- Ingrid Samily 8 de fevereiro de 2015 13:08

mit abrigado !

Responder

https://geografia-mgf.blogspot.com/2013/03/limite-divisa-e-fronteira-qual-e.html

- Limite & usada para designar a separago de dois municipios, por exemplo:

| Vidoos dos Ags THOC

Download de Programas

Sala de Bate-papo da Geografia

UNIVESP TV

Clique para ativar o plug-in A
Playei
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Clique para ativar o plug-in
Flash Playar
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Limite, divis
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Pitlamps 2 de margo da 20150053
Eata comantaria fsf removids pelo autar.
Respander

ki Almvelda 10 de julho da 2015 20:31
Chrgadall
Raspbnder

Mr. Batata TV 9 de setembro de 2015 1049
viw
Respondor

Porelra 8C. 20 de novembro de 2015 10:03

Otd, gostarla de saber quat a fundamentago fegal sobro isse, qual o numeto da lei que dispbe sobre Eniltes, franteiras e divisas, sarla poashvel?

Raspondar

Unknown 1 de margo de 20618 21:54

Geografia: Limite, divisa & fronteira - Qual é a diferenga?

Apesar de amplamente difundida a idela acima de fronlaira, limhe e divisa'#la eaté conceltualments errada.

Limlte & uma linha Imagindria que separa Sols territtrios (palses ou estadas), portanto uma dallnvitegsa de drea construlds por ecordos o tratados,
Divisa b a parte visfvel do Emite, um ra, um marco construlde, uma montanha ete. Frontelra comesponde a drea au faixa de tarra que aa astonde ao

lango do limita entrs dois teditdeios, marcada per Inlenso hisrcAmbio sconbmico o culiural, *Jose de Souza Marting”

Responder

Respostas

Concorda com ve.

Unknown 3 de agosto de 2018 17:58

Nao cencordo cam voed

& Unknown 23 de Junho de 2018 19:48

Priscila Marchloro 17 da dezembro de 2048 17.48

Congordo.... Lolo, um pals nda pracisa estar encostado a outro para tor frontelras,

Respondsr

Unknown 9 ds margo do 2016 1544

Adorsl. Me ajudou multa no meu dever do casa ¢ Nos Mews estudos da provas. Explica muito bem. Cbrigadal

VHYESSYWYES SYVYE S S PSS SRS TYVEN

Responder

Unknown 9 da mareo de 2018 15:44

Adorel, Me ajudou multo na mew dever de casa @ nob Maus estudoa da provas. Explica multo bem. Ubrigadal

PPV FERYTET SNPYSSS v IS Sewr ST YYPLRES

Responder

Abinoon Santlago 7 de 2ol de 2916 14:03

Estd errado usar o termo divisa antre Amapd e Guiana Francess. por axemplo? Isi 6, estedo com pals?

Respondsr

Respostas

- lomar Santos Ferraira 13 de setembro do 2017 19:43

"Nao riecassarlamente!

Responder

Clodoaldo Nighues 12 da abrl de 2016 16:37

obrigads.
Responder

Clodoaldo Nighues 12 de abirl de 2016 156:38

obrigada sempre bem vinda 2a infarmagoes para csludar,

Responder s
Unknown 27 de marge de 2017 15:52
Interessanie

Raspongar

https://geografia-mgf.blogspot.com/2013/03/limite-divisa-e-fronteira-qual-e.him!
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Camare Municipal de Marataizes

Estado do Espirito Santo

PARECER CONJUNTO

”

1- RELATORIO I

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 13/2019 sob protocolo n° 19.650, de 10 de maio de
2019, de autoria do Executivo Municipal que “autoriza o Poder Executivo Municipal a
Munricipalizar o trecho urbano das Rodovias Estaduais ES 060, ES 487, ES 487 ¢ ES 490 ¢

d4 outras providéncias.
A proposigéio foi lida em Plendrio, em 21 de Maio de 2019.

Foi encaminhada a oficio do Executivo para apreciagio dos projetos em regime de Urgéncia sob
o n° 19.704/2019.

O assessor legislativo juntou parecer apontando, em sintese, que o Projeto de Lei, atende aos
ditames legais, nfio havendo vicios sandveis de ordem formal, encaminhou & andlise das

Comissdes para discusséo.

As Comissdes realizaram sessdo conjunta, em 23 de maio de 2019, as 10h, no Plenério desta
Casa. Estavam presentes a discussdo os Vereadores André Luiz Da Silva Teixeira, Ademilton
Rodovalho Costa, Carlos de Freitas Fernandes, Edmo Carlos Brandio Mendes. AUSENTE,

o vereador Rogério Viana Alves, por motivo de saude.

E o breve o relatério.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E
REDACAO FINAL.

PARECER DO RELATOR

Em relag&o a competéncia, o Projeto de Lei n°® 13/2019 se insere, efetivamente, na defini¢do de
interesse local, nos termos do artigo 30, I, da CF/88, uma vez que dispde sobre a
municipalizagdo de rodovia de responsabilidade estadual, que passa dentro do Municipio,
proposta que atende aos anseios de seguran¢a da comunidade local, especialmente daqueles que

vivem e trafegam constantemente na rodovia diariamente.

Avenida Governador Lacerda de Aguier, n® 113 — Centro — Marataizes — CEP 29,345-000
Tel (28) 3532-3413 - E-mail: gabinete@cmmarataizes.gov.es.br
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Quanto ao conteudo da norma, nfo ha qualquer ébice a proposta.

Diante do exposto, opino pela legalidade e pela regular tramita¢fio do Projeto de Lei n° 13/2019,
por inexistirem vicios de natureza material ou formal que impegam a sua deliberagio em

Plenério.
E o parecer.

Bruno Machado da Costa
Relator-Presidente da Comisséio de Constituigdo e Justica, Servigo Publico e Redag#io Final.

COMISSAO FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO, FISCALIZACAO,
CONTROLE E TOMADA DE CONTAS.

De acordo com o roteiro para a municipalizagio de trechos rodoviarios, juntado a fl. 06/07 e nos
termos do artigo 62, I e II, da Lei de Responsabilidade Fiscal € obrigatéria a realizagfio de
convénio entre o Municipio de Marataizes e o Estado do Espirito Santo, para a municipalizagfo
dos trechos Estaduais ES (60, ES 487, ES 487 e ES 490, que passam pelo Centro da cidade,

sendo necessaria a aprovagio desta Casa, o0 que acarreta obrigagBes financeiras e viabilidade

orcamentaria.

No caso, objetivo efetivamente seja alcangado — o que ainda nfo se sabe —, antes de ordenar as
despesas para a execugéio material das obras e melhorias, o Municipio de Marataizes devera fazer
as demonstragdes contdbeis de viabilidade or¢amentéria e financeira, para os fins de

responsabilidade fiscal, o que ocorreré na fase de celebragfio dos convénios.

Diante do exposto, opino pela legalidade e pela regular tramitagio do Projeto de Lei n° 13/2019,

por inexistirem vicios de natureza material ou formal que impegam a sua deliberagio em

Plenario.

E o parecer.

Rogério Viana Alves
Relator-Presidente

Avenida Governador Lacerda de Aguiar, n°® 113 - Centro - Marataizes - CEP 29.345-000
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VOTO DAS COMISSOES:

O Vereador André Luiz Da Silva Teixeira, Vice-Presidente da Comissdo de Constituigdo e
Justi¢a, acompanha o voto do Eminente Relator.

O Vereador Ademilton Rodovalho Costa, membro da Comissdo de Constituigdo e Justica,
acompanha o voto do Relator.

O Vereador Carlos de Freitas Fernandes, Vice-presidente da Comissdo de Finangas,
Economia, Orgamento, Fiscalizagdo, Controle ¢ Tomada de Contas, acompanha o voto do
Relator.

O Vereador Edmo Carlos Brandio Mendes, membro da Comissdo de Finangas, Economia,
Orgamento, Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas, acompanha o voto do Relator.

DECISAO:

Apo6s a discussdo, a Comissdo de Constitui¢do, Justiga, Servigo Publico e Redag@o Final, por
unanimidade; a Comissdo de Finangas, Economia, Orgamento, Fiscalizagdo, Controle e Tomada

de Contas, por maioria, decidiram pelo encaminhamento da proposig¢do ao Plenario.

1 /S
// B, A / /
“/)‘ﬁ //L/ [/% A M=

osta

Bruno Machado da
Relator-Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga, Servigo Publico e Redagédo Final.

bk o ¢

gt [ g tls e Tente 77
ndré Luiz da Silva'Teixeira

Vice-Presidente da Comissio de Constitui¢do e Justi¢a, Servigo Publico e Redagdo Final.

Marataizes/ES, 23 de maio de 2019.

Ademilton Rodovalho Costa
Membro da Comissdo de Constitui¢do e Justiga, Servigo Publico e Redagéo Final.

Rogério Viana Alves
Relator-Presi W.Comissﬁo de Finangas.

- - e - -
>
Carlos de Freitas Fernan i

Vice-presi Comissdo de Finangas.

os Brandio Mendes
Membro da Comissdo de Finangas.
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CERTIDAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n° 13/2019, sob
Protocolo 19.650/2019 de autoria do Executivo, que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A MUNICIPALIZAR O TRECHO URBANO DAS RODOVIAS
ESTADUAIS ES 060, ES 487 E ES 490 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, foi
APROVADO, em Sessao Extraordinaria, na data de hoje e mereceu a seguinte
votagao:

ERIMAR DA SILVA LESQUEVES..........cceeeveevveesosssosooessoeonn PRESIDENTE
ADEMILTON RODOVALHO COSTA ......c.ovuueaieeeeeesereesoeooooooo sim
ANDRE LUIZ SILVA TEIXEIRA. .........c.ovuevoeeereseesosessoooooooooooooo sim
BUIN0 MACHADO DA COBTA i cvivios i ren b 8 e i sstoscsosososn ool sim
CARLOS DE FREITAS FERNANDES.............coovuiiemememoosooooooo sim
FERe 05 ERLEL SBANTANA. ... 5 o b e sim
DIRLEI MARVILA DOS SANTOS.........coverrirenteuesessareressosssesemssssessssesesen . sim
EDMO CARLOS BRANDAO MENDES..............coovoueemmmmooooooo sim
BRI R MARVILA......onviiiiens ionianiastifn e ol oy ol sim
K WRIO VIANA ALVES.......... ittt o sim
SERALIO SILVA ALMER, .........cvcipeisssshsssdsmimessons oot b bati e it omomet e ossmsmn st e sim
WALTER ARAUJOVIDAL. ... ciosiiiaphisriosconims tersmaBhiadtsresss sses osoroneonmss sim
WILLIAN DE SOUZA DUARTE.......c.ccoeuiuiuiaieeeeeesesesesoooeooooooo sim

DECISAO: Em votacdo decidiu o Plendrio, APROVAR por unanimidade dos
vereadores presentes, o Projeto de Lei Complementar n° 13/2019 de autoria do
Executivo Municipal, porque alcancou o quérum regimental exigido.

O referido é verdade.

Camara Municipal de Marataizes — ES, em 23 de Maio de 2019, do
Plendrio “Elias Silva”.

ERIMA IL EVES
Pfesiden

Erimar S. lesqueves
Presidente da CMM

r
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AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 14/2019

Smmr . REQUERIMENTO

i — ~ N° 018797/2019 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

... i mﬁ&s TEPAL e MUNICIPALIZAR TRECHOS URBANOS DAS
AUTOGRAFO DE LEI COMPL. N° 14/2019 RODOVIAS ESTADUAIS ES/060, ES 487 E

241052019 Chave de acesso consuita na WEB ES 490 NO MUNICIPIO DE MARATAIZES, E

14:28:14 272997173522019

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso das suas
atribuigdes legais que lhe confere a Lei Organica Municipal, FAZ SABER que a
Camara Municipal APROVOU e ele, em seu nome, SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de Marataizes autorizado a
municipalizar o trecho da rodovia estadual ES 060, compreendido entre a divisa
com [tapemirim na regido do Pontal - coordenada geografica N: 7.677.380 e E:
311.831 , e a Rotatéria de acesso a regido da Lagoa do Siri - coordenada
geografica N: 7.671.640 e E: 308.336, abrangendo trecho da Avenida Joo Marques
Soares, a Avenida Simao Soares, a Avenida Rubens Rangel, trecho da Avenida
Domingos Martins até o acesso da Estrada Marataizes-Safra e do acesso até a
Rotatéria - coordenada geografica N: 7.671.640 e E: 308.336, com extensdo
aproximada de 8,0 Km (oito quilémetros); o trecho da ES 490, compreendido entre
a Rotatéria - coordenada geografica N: 7.671.640 e E: 308.336, até a divisa com
Itapemirim, acesso a Estrada de Jacaranda - coordenada geografica N: 7.671.640 e
E: 307.953, com extensdo aproximada de 0,3 Km: e o trecho da ES 487,
compreendido entre a Rotatéria do Bairro Barra de Itapemirim - Avenida Cristiano
Dias Lopes Filho - até a divisa com Itapemirim proxima ao Hospital Santa Helena —
coordenada N: 7.675.754 e E: 310.699, com extensdo aproximada de 1,2 Km,
mediante formalizagao de transferéncia de titularidade do Estado do Espirito Santo
para o Municipio de Marataizes — CNPJ 01.609.408/0001-28.

president
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Projeto de Lei Complementar n°13/2019 Autoria: Executivo Municipal.
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Estado do Espirito Santo

Paragrafo Unico - Os servigos de manutengdo do trecho a ser municipali
passarédo para a responsabilidade do Municipio.

Art. 2° - Fica autorizado o Poder executivo a firmar convénio de cooperagdo mutua
com o Estado do Espirito Santo, com o objetivo de implementar as acbes
necessarias a viabilizagdo da municipalizagdo do trecho de que trata esta Lei
Complementar.

Art. 3° Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com o
Departamento de Estradas de Rodagem ~ DER/ES, com o objetivo de viabilizar
obras no trecho de que trata esta Lei Complementar.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogada as
disposi¢des em contrario.

Marataizes-ES, 24 de maio de 2019.

ERIMA S| UEVES
esi te

Erimar S. lesqueves
Presidente da CMM
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